LEI COMPLEMENTAR Nº 1.218
DE 03 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de Lei Complementar nº 57/2023 – Autor: Vereador Fabrício Cardoso de
Oliveira)

ALTERA A REDAÇÃO DO INCISO XVI DO
ARTIGO 300 E DO INCISO IX DO ARTIGO
604, AMBOS DA LEI Nº 3.531,  DE 16 DE
ABRIL DE 1968 – CÓDIGO DE POSTURAS
DO  MUNICÍPIO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

RENATA BRAVO,  Prefeita  Municipal  de  Santos  em
exercício, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 05 de
setembro de 2023 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.218

Art. 1º Fica alterada a redação do inciso XVI do artigo
300, da Lei nº 3.531, de 16 de abril de 1968, Código de Posturas do Município, que
passa a vigorar nos seguintes termos:

“Art. 300. [...]
[...]
XVI –  submetê-los  a  qualquer  prática  que  cause

ferimento,  golpe ou morte,  incluindo a realização de tatuagem e a implantação de
piercing;”

Art. 2º  Fica alterada a redação do inciso IX do artigo
604 da Lei nº 3.531, de 16 de abril de 1968, Código de Posturas do Município, que
passa a vigorar nos seguintes termos:

PA 56896/2023-97
Formalizado por IAM                                                                                                                                           1

“Art. 604. [...]
[...]
IX – de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), dobrada

em caso de reincidência, pelas práticas de maus-tratos ou atos de crueldade contra os
animais, previstos no artigo 300.”

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data
de sua publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 03 de outubro de 2023.

RENATA BRAVO
Prefeita Municipal – em exercício

Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete

do Prefeito Municipal, em 03 de outubro de 2023.

NATÁLIA LUCENA DOS SANTOS
Chefe do Departamento – em substituição

PA 56896/2023-97
Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                 2